
Amtliches mitteilungsblAtt

mArkt PfAffenhofen a.d.roth
gemeinde holzheim

Verwaltungsgemeinschaft

Abwasserzweckverband „mittleres rothtal“ Pfaffenhofen

NEUIGKEITEN AUS PFAFFENHOFEN UND HOLZHEIM DONNERSTAG, 23. DEZEMBER 2021/Nr. 51/52/01

Tafelladen-Öffnungszeiten 
Der Tafelladen in Weißenhorn, 
Hauptstr. 25, hat folgende 
Öffnungszeiten:
Mittwoch  15:00 - 17:00 Uhr, 
Freitag  15:00 - 17:00 Uhr

Normaler Tafelladenbetrieb mit Zeitkärt-
chen. Zutritt maximal 4 Personen unter 
Einhaltung der gültigen Hygienebedin-
gungen.

Termine

Notrufnummern

Notruf, Feuerwehr  112 (kostenlos)

Polizei   110 (kostenlos)

Ärztlicher 
Bereitschaftsdienst  116 117 
Die kostenlose Rufnummer für ärztliche 
Hilfe außerhalb der Praxisöffnungszeiten.

Krankentransport 0 82 82 - 19 222

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

wir wünschen Ihnen allen eine geruhsame und friedvolle Weihnacht und 
alles Gute für das neue Jahr 2022. Wir sind sicher, dass es uns allen neue 
Möglichkeiten schenken wird!

Das vergangene Jahr war für uns alle kein einfaches und wir hoffen sehr, 
dass schon bald wieder ein normaler Alltag einkehren kann. Lasst uns 
weiter zuversichtlich bleiben und lasst uns weiter zusammenstehen – nur 
so werden wir diese Situation meistern. Ein herzliches Dankeschön gilt 
allen, die sich auch in diesen schwierigen Zeiten weiter für unsere 
Gemeinschaft  vor Ort einsetzen und mit Ihrem Engagement zum Zusam-
menhalt in unseren Gemeinden beitragen. Ihr Einsatz ist nicht hoch 
genug  zu schätzen!

Ihnen allen frohe Festtage! Bleiben Sie gesund und bleiben Sie zuver-
sichtlich.

Herzlichst

Dr. Sebastian Sparwasser Thomas Hartmann
Erster Bürgermeister  Erster Bürgermeister
Marktgemeinde Pfaffenhofen Gemeinde Holzheim

     
  

     
  

Wochenmarkt

Besuchen Sie unseren
Pfaffenhofener Wochenmarkt!

Sie erwartet ein vielfältiges Angebot
an Obst, Gemüse, Kartoffeln, Eiern,

Honig, Wurst und Käse.

Der Wochenmarkt findet mittwochs
von 14.30 - 17.30 Uhr auf dem

Rathausplatz statt.

Bitte unterstützen Sie ebenfalls
bei Ihren Einkäufen und Aufträgen
die einheimischen Geschäfte und

Betriebe. Wohnortnahe Versorgung
ist ein Teil unserer Lebensqualität.



VG PFAFFENHOFEN aktuell2

Rathäuser Öffnungszeiten:
Aufgrund der hohen Infektionszahlen im  Landkreis Neu-Ulm ist 
für den Besuch der Rathäuser in Holzheim und Pfaffenhofen ab 
Montag, 29.11.2021 eine vorherige Terminvereinbarung zwin-
gend notwendig. Bitte wenden Sie sich hierzu an den zuständi-
gen Sachbearbeiter. Beachten Sie bitte auch, dass für den 
Besuch  ein aktueller 3G-Nachweis erforderlich ist. 
Eine große Anzahl an Dienstleistungen kann auch ohne persön-
liches Erscheinen erledigt werden. Bitte erkundigen Sie sich 
hierzu auf den Homepages www.markt-pfaffenhofen.de  und 
www.holzheim-nu.de 
Besten Dank für Ihr Verständnis.

Pfaffenhofen
Montag bis Freitag     9-12 Uhr
Mittwoch zusätzlich  15-17 Uhr 
Donnerstag zusätzlich  15-18 Uhr 
T 07302 96 00-0 · F 07302 96 00-96
rathaus@vg-pfaffenhofen.de · www.markt-pfaffenhofen.de

Holzheim
Öffnungszeiten:
Montag bis Donnerstag    9-12 Uhr
Montag zusätzlich  17-18 Uhr
Mittwoch zusätzlich  17-19 Uhr
Dienststunden Bürgermeister:
Sprechstunde Bürgermeister nach vorheriger Telefonvereinbarung
T 07302 63 83 · F 07302 7 59 
info@holzheim-nu.de · www.holzheim-nu.de

Abwasserzweckverband „Mittleres Rothtal“ Pfaffenhofen
Kläranlage: T 07302 91 95 51

Zweckverband zur Wasserversorgung  
„Rauher-Berg-Gruppe“
Wasserwerk: T 07302 51 94 oder 0160 5 35 52 16

„Pfaffenhofen hilft“
Spendenkonten: 
VR-Bank Neu-Ulm eG:
IBAN DE19 7306 1191 0003 2999 96 · BIC GENODEF1NU1

Sparkasse Neu-Ulm-Illertissen: 
IBAN DE24 7305 0000 0430 9036 66 · BIC BYLADEM1NUL 
Bitte geben Sie im Verwendungszweck Ihre Anschrift für die 
Spendenbescheinigung an, die Bescheinigung erhalten Sie ohne 
Aufforderung zum Jahresende.

„Holzheim hilft“

Spendenkonto: 
VR-Bank Neu-Ulm eG:
IBAN DE 82 7306 1191 0003 6461 22 · BIC GENODEF1NU1
Bitte geben Sie im Verwendungszweck Ihre Anschrift für die 
Spendenbescheinigung an, die Bescheinigung erhalten Sie ohne 
Aufforderung zum Jahresende.

Gemeindebücherei (Schulstr. 21)
T 07302 92 26 40 8

Öffnungszeiten (nicht in den Ferienzeiten)
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag
09.30 Uhr bis 12.30 Uhr, 15.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Apotheken-Notdienst
0800 002 28 33 (aus dem Festznetz kostenlos)
22 8 33 (per Handy, max. 69 Cent/Minute)

Öffnungszeiten der Deponien 
Markt Pfaffenhofen
Wertstoffhof in Pfaffenhofen (ganzjährig)
Freitag von 15 Uhr – 18 Uhr (April - Oktober)
Freitag von 14 Uhr – 17 Uhr (November - März)
Samstag von  9 Uhr – 12 Uhr

Die Gebühr für die Entsorgung von selbst angeliefertem 
 Bauschutt beim Wertstoffhof beträgt bei 250 kg 20,00 €. Die 
Mindestgebühr pro Anlieferung beträgt bei Mengen bis zu 25 kg 
2,00 €.

Öffnungszeiten der Grüngutdeponie Berg
vom 01.01. bis 28./29.02.
Jeden ersten Samstag im Monat von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01. bis 23.03.
Jeden Samstag im Monat
von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 24.03. bis 31.10.
Mittwoch von 15 Uhr bis 18 Uhr
Freitag von 15 Uhr bis 18 Uhr
Samstag von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.11. bis 30.11.
Jeden Samstag im Monat
von 9 Uhr bis 12 Uhr und von 14 Uhr bis 16 Uhr

vom 01.12. bis 31.12.
Jeden ersten Samstag im Monat von 14 Uhr bis 16 Uhr

Witterungsbedingte Änderungen der Öffnungszeiten werden 
vorbehalten. Bitte daher die Veröffentlichungen beachten.

Öffnungszeiten 
Grüngut und Wertstoffhof Gemeinde Holzheim

Samstag: 09:00 – 12:00 und 14:00 – 16:00 Uhr 
  Dezember bis Februar nur ungerade Woche

Mittwoch:  16:00 – 18:00 Uhr April – Oktober
  15:00 – 17:00 Uhr November

BÜRGERSERVICE



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 3

VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

Amtstag der Notare
Sprechtag der Notare in Pfaffenhofen

Liebe Notariatskunden aus  dem Bereich Pfaffenhofen/Holzheim !

Unser Sprechtag findet jeden Donnerstagnachmittag ab 14:00 Uhr 
im  Gebäude des Rathauses statt (Kirchplatz 6, (Sitzungssaal 1. OG), 
89284 Pfaffenhofen).

Wir bitten um vorherige Terminvereinbarung mit unserer Kanzlei 
Insel 2 (Brückenhaus), 89231 Neu-Ulm
Telefon 0731/974500
oder E-Mail:
info@notare-lutz-weber.de

Herzlichst, Ihre Notare Dr. Alexander Lutz und Stefanie Weber

Notdienst der Apotheken

Samstag, 25.12.2012
Apotheke am Ring07306 / 926280
Industriestr. 2889269 Vöhringen

Sonntag, 26.12.2012
Hirsch-Apotheke07309 / 3478
Hauptstr. 889264 Weißenhorn

Samstag, 01.01.2022
Apotheke Stadtpassage07307 / 4053
Hauptstr. 1189250 Senden

Sonntag, 02.01.2022
Rathaus-Apotheke07302 / 6188
Hauptstr. 28a89284 Pfaffenhofen a.d. Roth

Donnerstag, 6.1.2022
St. Michael-Apotheke07306 / 5570
Ulmer Str. 11 A89269 Vöhringen

Samstag, 8.1.2022
Hirsch-Apotheke07309 / 3478
Hauptstr. 889264 Weißenhorn

Sonntag, 9.1.2022
Deutschorden-Apotheke07306/919486
Vöhringerstr. 6489186 Illerrieden

Gemeindebücherei

Die Bücherei macht vom 24.12. bis zum 7.1.2022 
Weihnachtsferien!

(erster Ausleihtag nach den Ferien: Dienstag, 11.1.2022)
Ich wünsche allen meinen Lesern und allen Bücherfreunden

während der Weihnachtstage viel Freude, Zeit und Ruhe
und ein gesundes und friedvolles neues Jahr.

Ganz herzlich bedanken möchte ich mich für die 
doch zahlreichen Besuche,

in diesem recht ungewöhnlichen Jahr, das rege Interesse, 
die vielen Ausleihen

und auch die netten Worte über das ganze Jahr hinweg.
herzlichst

Ihre Kerstin Hauke

MARKT PFAFFENHOFEN

Geänderte Öffnungszeiten während der Feiertage 
des Wertstoffhofs Pfaffenhofen

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

während der Feiertage hat der Wertstoffhof Pfaffenhofen an 
Heiligabend von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr und an Silvester 
von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr geöffnet. Nachmittags ist der 
Wertstoffhof geschlossen.

Verlag:
NAK GmbH & Co. KG
Frauenstraße 77
89073 Ulm
T 0731 156 681 · F 0731 156 684
nak.ulm@n-pg.de
www.nak-verlag.de

Herausgeber: 
Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen
Kirchplatz 6
89284 Pfaffenhofen
T 07302 96 00-0 · F 07302 96 00-96

Verantwortliche:
Markt Pfaffenhofen: Dr. Sebastian Sparwasser
1. Bürgermeister oder seine Vertreter im Amt 
(Amtlicher Teil)
Gemeinde Holzheim: Thomas Hartmann
1. Bürgermeister oder seine Vertreter im Amt  
(Amtlicher Teil)

Pater Jonas Schreyer, T 07302 9 60 60
(katholische Kirchennachrichten)

Pfarrer Andreas Erstling, Weißenhorn, T 07309 35 68
(evangelische Kirchennachrichten)

Verantwortlich für die Vereinsnachrichten sind die  
jeweiligen Vereine und Organisationen.

Verantwortlich für den Anzeigenteil:
Stefan Schaumburg
Frauenstraße 77
89073 Ulm

Druck:
Südwest Presse Media Service GmbH
Druckstandort Münsingen
Gutenbergstraße 1
72525 Münsingen

Impressum

HINWEIS: Betriebsferien
Von Montag, 27. Dezember 2021
bis Samstag, 08. Januar 2022
(Kalenderwoche 52/01)
In dieser Zeit erscheint
kein Mitteilungsblatt.



VG PFAFFENHOFEN aktuell4 Donnerstag, 23. Dezember 2021

tragsteller, bei der Selbstanlieferung von Abfällen sind der 
Abfallerzeuger  und der Anlieferer Benutzer. Die Abfallentsor-
gung der Marktgemeinde benutzt auch derjenige, dessen unzu-
lässig behandelte, gelagerte oder abgelagerte Abfälle die Markt-
gemeinde entsorgt.

(2) Miteigentümer und andere dinglich Nutzungsberechtigte 
eines angeschlossenen Grundstücks sowie Wohnungs- und 
Teileigentümer i.S. des Wohnungseigentumsgesetzes sind Ge-
samtschuldner; ebenso die Beteiligten in einer Müllgemein-
schaft. Der Gebührenbescheid über die gesamte Gebührenforde-
rung kann an den Wohnungseigentumsverwalter gerichtet 
werden.

§ 3 Gebührenmaßstab

(1) Die Gebühr für die Abfallentsorgung  im  Bring- und Hol- 
system bestimmt sich nach der Zahl und dem Fassungsvermögen 
der Restmüllbehältnisse (für Hausmüll und hausmüllähnlichen 
Gewerbeabfall) und der Zahl der Abfuhren bzw. nach der Zahl 
der Abfallsäcke. Im Fall des § 13 Abs. 1 der Abfallwirtschafts-
satzung (Sperrmüllabfuhr auf Antrag) bestimmt sich die Gebühr 
nach Abfallgewicht.

(2) Bei Selbstanlieferung von Abfällen und bei der Entsorgung 
unzulässig behandelter, gelagerter oder abgelagerter Abfälle (§ 
2 Abs. 1 Satz 4) bestimmt sich die Gebühr nach dem Abfallvo-
lumen, gemessen in Kubikmeter.

§ 4 Gebührensatz

(1) Die Gebühr für die Abfallentsorgung im Bring- und Holsy-
stem beträgt bei 14-tägiger Leerung der Restmüllbehältnisse 
(Hausmüll und hausmüllähnlicher Gewerbeabfall) monatlich für

1. ein Behältnis (60 l)  9,00 €

2. ein Behältnis (80 l)  12,10 €

3. ein Behältnis (120 l)  18,10 €

4. ein Behältnis (240 l)  36,20 €

5. einen Großbehälter (1.100 l)  165,70 €

Bei häufigerer Leerung der Restmüllbehältnisse werden die vor-
stehenden Gebühren der 14-tägigen Abfuhr entsprechend ver-
vielfacht.

(2) Die Gebühr für die Hausmüllabfuhr unter Verwendung von 
Abfallsäcken (ca. 70 Liter Inhalt) beträgt für jeden Abfallsack 
4,90 €

(3) Die Gebühr für die Entsorgung von selbst angeliefertem 
Bauschutt beim Wertstoffhof beträgt:

a) für 250 Kilogramm Bauschutt  25,00 €.

Mehr als 250 Kilogramm Bauschutt darf im Einzelfall nicht an-
geliefert werden.

Geänderte Öffnungszeiten 24.12. und 31.12.2021

von 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Der Wertstoffhof ist Nachmittags geschlossen!

Wertstoffcontainer

Bitte nehmen Sie Rücksicht auf die Anwohner!

Um die Lärmbelästigung der Anwohner zu vermeiden halten Sie 
bitte die Einwurfzeiten ein. Auf jedem Wertstoffcontainer fin-
den Sie einen Hinweis mit den geltenden Einwurfzeiten.

Falls ein Container einmal voll sein sollte, ist es untersagt, die 
Wertstoffe neben dem Container zu deponieren. Ablagerungen 
von Wertstoffen, neben den Containern werden als unerlaubte 
Müllablagerung verfolgt und angezeigt. Bitte helfen Sie mit, 
die Containerstandorte sauber zu halten.

Erreichbarkeit des Rathauses Pfaffenhofen 
am 23.12. und 30.12.2021

Das Rathaus in Pfaffenhofen ist an den Donnerstagen 23.12. 
und 30.12.2021 jeweils nur bis 17.00 Uhr telefonisch oder mit 
Termin erreichbar.

Satzung über die Erhebung von Gebühren für die 
öffentliche Abfallentsorgung der Marktgemeinde 

Pfaffenhofen a.d.Roth

(Abfallgebührensatzung)

vom 17.12.2021

Aufgrund des Art. 7 Abs. 2 und 5 des Gesetzes zur Vermeidung, 
Verwertung und sonstigen Entsorgung von Abfällen in Bayern 
(Bayerisches Abfallwirtschaftsgesetz – BayAbfG) i.V.m. Art. 1 
und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die Markt-
gemeinde Pfaffenhofen a.d.Roth folgende Satzung:

§ 1 Gebührentatbestand

Die Marktgemeinde Pfaffenhofen a.d.Roth erhebt für die Benut-
zung der öffentlichen Abfallentsorgungseinrichtung Gebühren. 
Die Gebühren dienen insgesamt zur Deckung der Kosten der 
gemeindlichen  Abfallwirtschaft; sie sollen zugleich Anreize 
bieten , dass Abfälle vermieden und verwertet werden.

§ 2 Gebührenschuldner

(1) Gebührenschuldner ist, wer die Abfallentsorgungseinrich-
tung der Marktgemeinde oder der von ihr beauftragten Dritten 
benutzt. Bei der Abfallentsorgung im Bring- und Holsystem gilt 
der Eigentümer oder der dinglich Nutzungsberechtigte des an 
die Abfallentsorgung der Marktgemeinde angeschlossenen 
Grundstücks als Benutzer. Bei der Verwendung von Abfallsäcken 
ist der Erwerber, bei der Sperrmüllabfuhr auf Antrag ist der An-



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 5

Bei kleineren Mengen an Bauschutt wird die zu entrichtende 
Gebühr entsprechend der Menge erhoben. Die Mindestgebühr 
pro Anlieferung beträgt bei Mengen bis
zu 25 kg  2,50 €.

Das Personal des Wertstoffhofes legt die Gebühren fest und ist 
berechtigt, diese bar einzuheben.

(4) Die Gebühr beträgt im Fall des § 13 Abs. 1 der
Abfallwirtschaftssatzung (Sperrmüllabfuhr auf Antrag)
pro Kilogramm Sperrmüll  1,60 €

§ 5 Entstehen der Gebührenschuld

(1) Bei der Abfallentsorgung im Bring- und Holsystem gemäß § 
4 Abs. 1 entsteht die Gebührenschuld mit Beginn des Monats, 
in dem der Gebührentatbestand eintritt. Satz 1 gilt entspre-
chend, wenn sich die Umstände gemäß § 4 Abs. 1 ändern. Die 
Gebührenpflicht endet mit dem Ablauf des Monats, in dem die 
Benutzungspflicht wegfällt.

(2) Bei der Abfallentsorgung unter Verwendung von Abfall- 
säcken  entsteht die Gebührenschuld mit der Abgabe des Abfall-
sackes an den Benutzer.

(3) Bei Selbstanlieferung von Abfällen und bei der Sperrmül-
lentsorgung auf Antrag nach § 4 Abs. 4 entsteht die Gebühren-
schuld mit der Übergabe der Abfälle.

(4) Bei der Entsorgung unzulässig behandelter, gelagerter oder 
abgelagerter Abfälle (§ 2 Abs. 1 Satz 4) entsteht die Gebühren-
schuld mit dem Abtransport der Abfälle durch die Marktgemeinde .

§ 6 Fälligkeit der Gebührenschuld

(1) Die Gebühren für die Abfallentsorgung bei Verwendung von 
Abfallbehältnissen nach § 4 Abs. 1 sind mit der jeweils auf das 
laufende Vierteljahr entfallenden Gebühr am 15.2., 15.05., 
15.08. und 15.11 jeden Jahres, frühestens jedoch einen Monat 
nach Zustellung des Gebührenbescheides fällig.

(2) Bei der Abfallentsorgung unter Verwendung von Abfallsä-
cken (§ 4 Abs. 2), bei Selbstanlieferung von Bauschutt (§ 4 
Abs. 3) und bei der Entsorgung unzulässig behandelter, gelager-
ter oder abgelagerter Abfälle (§ 2 Abs. 1 Satz 4) wird die Gebühr 
mit dem Entstehen der Gebührenschuld fällig.

(3) Bei der Sperrmüllabfuhr auf Antrag ( § 4 Abs. 4) wird die 
Gebühr einen Monat nach Zustellung des Gebührenbescheides 
fällig.

§ 7 Anzeigepflicht

Der Marktgemeinde ist innerhalb eines Monats jeder Wechsel in 
der Person des Gebührenpflichtigen anzuzeigen. Zur Anzeige 
sind der bisherige und der neue Grundstückseigentümer ver-
pflichtet. Hat der bisherige Pflichtige die rechtzeitige Meldung 
schuldhaft versäumt, so haftet er für die Gebühren, die auf den 
Zeitraum bis zum Eingang der Anzeige bei der Marktgemeinde 
anfallen, neben dem neuen Pflichtigen.

§ 8 Inkrafttreten

(1) Diese Satzung am 01.01.2022 in Kraft.

(2) Gleichzeitig tritt die Abfallgebührensatzung vom 02.07.2018 
außer Kraft.

Pfaffenhofen a. d. Roth, 17.12.2021

Marktgemeinde Pfaffenhofen a. d. Roth

gez.

Dr. Sebastian Sparwasser
1. Bürgermeister

Wochenmarkt

Besuchen Sie unseren Pfaffenhofener Wochenmarkt!
Sie erwartet ein vielfältiges Angebot an Obst, Gemüse, 

Kartoffeln, Eiern, Honig, Wurst und Käse.

Der Wochenmarkt findet mittwochs von 
14.30 - 17.30 Uhr auf dem Rathausplatz statt.

Bitte unterstützen Sie ebenfalls bei Ihren Einkäufen 
und Aufträgen die einheimischen Geschäfte und Betriebe. 
Wohnortnahe Versorgung ist ein Teil unserer Lebensqualität.

GEMEINDE HOLZHEIM

Das Rathaus ist vom 24.12.2021 bis zum 09.01.202 
nicht besetzt. 
 
In dringenden Angelegenheiten können Sie sich an das 
Rathaus in Pfaffenhofen während der Öffnungszeiten 
wenden. 
Bitte beachten Sie hier die aktuellen geltenden Rege-
lungen. 
Wir sind am Montag, 10.01.2022 wieder telefonisch und 
per Email für Sie da.

 
Christbaum Sammelaktion 2022

Christbaum sammeln durch die Feuerwehr 
am Samstag den 15.01.2022

Die Bäume sollten ab 8.30 Uhr zur Abholung bereit  
liegen.

Bitte Christbaum-Schmuck, insbesonders Lametta und 
Dekoration  vollständig vom Baum entfernen. Stellen Sie die 
abzuholenden Bäume gut sichtbar ab 8.30 Uhr an den Straßen-
rand legen. Wir holen alle bereitgestellten Bäume in Holzheim 
und Neuhausen ab.



VG PFAFFENHOFEN aktuell6 Donnerstag, 23. Dezember 2021

14-tägiger Leerung der Restmüllbehältnisse (Hausmüll und 
hausmüllähnlicher Gewerbeabfall) monatlich für

1. ein Behältnis (60 l)  11,40 €

1. ein Behältnis (80 l)  15,30 €

1. ein Behältnis (120 l)  22,90 €

1. ein Behältnis (240 l)  45,80 €

1. einen Großbehälter (1.100 l)  209,90 €

Bei häufigerer Leerung der Restmüllbehältnisse werden die vor-
stehenden Gebühren der 14-tägigen Abfuhr entsprechend ver-
vielfacht.

(2) Die Gebühr für die Hausmüllabfuhr unter 
Verwendung von Abfallsäcken beträgt für jeden 
Abfallsack (70 l)  6,20 €

(3) Die Gebühr für die Entsorgung von selbst angeliefertem 
Bauschutt beim Wertstoffhof beträgt:

a) für 250 Kilogramm Bauschutt  25,00 €.

Mehr als 250 Kilogramm Bauschutt darf im Einzelfall nicht an-
geliefert werden.
Bei kleineren Mengen an Bauschutt wird die zu entrichtende 
Gebühr entsprechend der Menge erhoben. Die Mindestgebühr 
pro Anlieferung beträgt bei Mengen bis
zu 25 kg  2,50 €.

Das Personal des Wertstoffhofes legt die Gebühren fest und ist 
berechtigt, diese bar einzuheben

(4) Die Gebühr beträgt im Fall des § 13 Abs. 1 der
Abfallwirtschaftssatzung (Sperrmüllabfuhr auf Antrag)
pro Kilogramm Sperrmüll  1,60 €

§ 5 Entstehen der Gebührenschuld

(1)  Bei  der Abfallentsorgung im Bring- und Holsystem gemäß 
§ 4 Abs. 1 entsteht die Gebührenschuld mit Beginn des Monats, 
in dem der Gebührentatbestand eintritt. Satz 1 gilt entspre-
chend, wenn sich die Umstände gemäß § 4 Abs. 1 ändern. Die 
Gebührenpflicht endet mit dem Ablauf des Monats, in dem die 
Benutzungspflicht wegfällt.

(2) Bei der Abfallentsorgung unter Verwendung von Abfallsä-
cken entsteht die Gebührenschuld mit der Abgabe des Abfall-
sackes an den Benutzer.

(3) Bei Selbstanlieferung von Abfällen und bei der Sperrmül-
lentsorgung auf Antrag nach § 4 Abs. 4 entsteht die Gebühren-
schuld mit der Übergabe der Abfälle.

(4) Bei der Entsorgung unzulässig behandelter, gelagerter oder 
abgelagerter Abfälle (§ 2 Abs. 1 Satz 4) entsteht die Gebühren-
schuld mit dem Abtransport der Abfälle durch die Gemeinde.

Satzung über die Erhebung von Gebühren 
für die öffentliche

Abfallentsorgung der Gemeinde Holzheim

(Abfallgebührensatzung)

vom 15.12.2021

Aufgrund des Art. 7 Abs. 2 und 5 des Gesetzes zur Vermeidung, 
Verwertung und sonstigen Entsorgung von Abfällen in Bayern 
(Bayerisches Abfallwirtschaftsgesetz – BayAbfG) i.V.m. Art. 1 
und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die
Gemeinde Holzheim folgende Satzung:

§ 1 Gebührentatbestand

Die Gemeinde Holzheim erhebt für die Benutzung der öffentli-
chen Abfallentsorgungseinrichtung Gebühren. Die Gebühren 
dienen insgesamt zur Deckung der Kosten der gemeindlichen 
Abfallwirtschaft; sie sollen zugleich Anreize bieten, dass Abfälle  
vermieden und verwertet werden.

§ 2 Gebührenschuldner

(1) Gebührenschuldner ist, wer die Abfallentsorgungseinrich-
tung der Gemeinde oder der von ihr beauftragten Dritten 
benutzt . Bei der Abfallentsorgung im Bring- und Holsystem gilt 
der Eigentümer oder der dinglich Nutzungsberechtigte des an 
die Abfallentsorgung der Gemeinde angeschlossenen Grund-
stücks als Benutzer. Bei der Verwendung von Abfallsäcken ist 
der Erwerber, bei der Sperrmüllabfuhr auf Antrag ist der Antrag-
steller, bei der Selbstanlieferung von Abfällen sind der Abfaller-
zeuger und der Anlieferer Benutzer. Die Abfallentsorgung der 
Gemeinde benutzt auch derjenige, dessen unzulässig behandel-
te, gelagerte oder abgelagerte Abfälle die Gemeinde entsorgt.

(2) Miteigentümer und andere dinglich Nutzungsberechtigte eines 
angeschlossenen Grundstücks sowie Wohnungs- und Teileigentü-
mer i.S. des Wohnungseigentumsgesetzes sind Gesamtschuldner ; 
ebenso die Beteiligten in einer Müllgemeinschaft. Der Gebühren-
bescheid über die gesamte Gebührenforderung kann an den Woh-
nungseigentumsverwalter gerichtet werden.

§ 3 Gebührenmaßstab

(1) Die Gebühr für die Abfallentsorgung im Bring- und Holsy-
stem bestimmt sich nach der Zahl und dem Fassungsvermögen 
der Restmüllbehältnisse (für Hausmüll und hausmüllähnlichen 
Gewerbeabfall) und der Zahl der Abfuhren bzw. nach der Zahl 
der Abfallsäcke. Im Fall des § 13 Abs. 1 der Abfallwirtschafts-
satzung (Sperrmüllabfuhr auf Antrag) bestimmt sich die Gebühr 
nach Abfallgewicht.

(2) Bei der Entsorgung unzulässig behandelter, gelagerter oder 
abgelagerter Abfälle (§ 2 Abs. 1 Satz 4) bestimmt sich die 
Gebühr  nach dem Abfallvolumen, gemessen in Kubikmeter.

§ 4 Gebührensatz

(1) Die Gebühr für die Abfallentsorgung im Bring- und Holsy-
stem beträgt bei



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 7

23.03.2022  01.03.2022
27.04.2022  05.04.2022
25.05.2022  03.05.2022
22.06.2022  31.05.2022
25.07.2022  01.07.2022
19.09.2022  26.08.2022
19.10.2022  27.09.2022
14.11.2022  21.10.2022
14.12.2022  22.11.2022

gez. Gemeindeverwaltung

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Pfarreiengemeinschaft Pfaffenhofen

 vom 24.12.2021 - 16.01.2022

Freitag 24.12. HEILIGER ABEND
Beuren 16.00 Krippenfeier
Pfaffenhofen 16.00 Krippenfeier
Holzheim 16.00 Krippenfeier
Remmeltshofen 16.00 Krippenfeier
Beuren 21.00 Christmette
Holzheim 21.00 Christmette
Pfaffenhofen 21.00 Christmette
Pfaffenhofen 22.30 Christmette
Remmeltshofen 22.30 Christmette

Samstag 25.12. HOCHFEST DER GEBURT DES HERRN - 
WEIHNACHTEN
Beuren 10.00 Heilige Messe, Intention f. 
   Verstorbene Kirchenchormitglieder /  
   Verstorbene Settele, Bolkart und   
   Manfred Braun / Walli Winkler /   
   Franziska und Karl Stölzle, Berta   
   und Josef Danner / Franz Lein
Pfaffenhofen 10.00 Heilige Messe, Intention f. 
   Annelliese Gallbronner 
   (Jahresmesse)
Holzheim 10.00 Heilige Messe, Intention f. 
   Waltraud Hübner und Angehörige   
   und Ida Wandura und Angehörige
Roth 18.30 Heilige Messe, 3-G-Regel, Intention  
   f. Anton Schweiggart, Eltern und   
   Geschwister, Fam. Alfred Mokosch  
   und Eltern / Lebende und Verstorbene  
   Bischof, Hefele, Hurler und Kröhn /  
   Karl und Maria Schweiggert / Albert  
   Kast / Adolf Fickler
Niederhausen 18.30 Heilige Messe, Intention f. Lebende  
   und Verstorbene der Gemeinde

Sonntag 26.12. ZWEITER WEIHNACHTSTAG und 
hl. Stephanus, erster Märtyrer
Kollekte für die Anliegen von Ehe und Familie
Holzheim 10.00 Heilige Messe, Intention f. Selma   
   Jehle und Angehörige (gest. Jahr  

§ 6 Fälligkeit der Gebührenschuld

(1) Die Gebühren für die Abfallentsorgung bei Verwendung von 
Abfallbehältnissen nach § 4 Abs. 1 sind mit der jeweils auf das 
laufende Vierteljahr entfallenden Gebühr am 15.2., 15.05., 
15.08. und 15.11 jeden Jahres, frühestens jedoch einen Monat 
nach Zustellung des Gebührenbescheides fällig.

(2) Bei der Abfallentsorgung unter Verwendung von Abfallsä-
cken (§ 4 Abs. 2), bei Selbstanlieferung von Bauschutt (§ 4 
Abs. 3) und bei der Entsorgung unzulässig behandelter, gelager-
ter oder abgelagerter Abfälle (§ 2 Abs. 1 Satz 4) wird die Gebühr 
mit dem Entstehen der Gebührenschuld fällig.

(3) Bei der Sperrmüllabfuhr auf Antrag ( § 4 Abs. 4) wird die 
Gebühr einen Monat nach Zustellung des Gebührenbescheides 
fällig.

§ 7 Anzeigepflicht

Der Gemeinde ist innerhalb eines Monats jeder Wechsel in der 
Person des Gebührenpflichtigen anzuzeigen. Zur Anzeige sind 
der bisherige und der neue Grundstückseigentümer verpflichtet. 
Hat der bisherige Pflichtige die rechtzeitige Meldung schuldhaft 
versäumt, so haftet er für die Gebühren, die auf den Zeitraum 
bis zum Eingang der Anzeige bei der Gemeinde anfallen, neben 
dem neuen Pflichtigen.

§ 8 Inkrafttreten

(1) Diese Satzung tritt am 01.01.2022 in Kraft.

(3) Gleichzeitig tritt die Abfallgebührensatzung vom 01.10.2018 
außer Kraft.

Holzheim, 15.12.2021

Gemeinde Holzheim

Thomas Hartmann
1. Bürgermeister

Einreichungsfrist von Bauanträgen
Wir möchten alle Bürgerinnen und Bürger darauf hinweisen, 
dass aus organisatorischen Gründen lediglich über die Bauan-
träge in der Sitzung des Bau- und Umweltausschusses Pfaffenh-
ofen, bzw. des Gemeinderates Holzheim beraten werden, die 
vollständig und spätestens 3 Wochen vor dem Sitzungster-
min bei der Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen a. d. Roth 
eingehen. Außerdem bitten wir Sie die Pläne Ihres Bauantrages 
uns auch in digitaler Form zur Verfügung zu stellen. Bitte 
beachten  Sie, dass die Bereitstellung der digitalen Pläne nicht 
das Einreichen in Papierform ersetzt. Diese benötigen wir 
weiterhin .
Deshalb ergeben sich für 2022 folgende Fristen:

Gemeinderatssitzung Holzheim
Sitzungstermin Einreichungsfrist
26.01.2022  04.01.2022
23.02.2022  01.02.2022



VG PFAFFENHOFEN aktuell8 Donnerstag, 23. Dezember 2021

   tag) / Elisabeth und Johann 
   Andelfinger und Angehörige / 
   Familien Hofhammer und Bertele   
   und alle lebenden und verstorbenen  
   Angehörigen / Matthias Mayer und  
   Theresia Mayer und Angehörige /   
   Eugen Tausend und Eltern
Remmeltshofen 10.00 Pfarrgottesdienst für die Lebenden  
   und Verstorbenen der Pfarrgemeinde,  
   Intention f. Anton Baur (gest.   
   Jahrtag) / Anna und Josef Adä   
   und Eltern / Mina Winter / Theresia  
   und Johann Fischer und Ange-
   hörige / Josefa und Franz Schäfer  
   und Theresia Schäfer / Walter und  
   Jürgen Lerch und Großeltern / 
   Barbara und Georg Pfründer und   
   Lore und Georg Hering
Pfaffenhofen 18.30 Heilige Messe, Intention f. Familie  
   Irmgard und Johann Stegherr /   
   Markus Zender, Anni und Karl Lein /  
   Klaus Fett und Eltern / Gerhard   
   Walk und Elisabeth und Jakob   
   Graml

Montag 27.12. Hl. Johannes, Apostel und Evangelist
Diepertshofen 18.00 Rosenkranz
Diepertshofen 18.30 Heilige Messe, 3-G-Regel, Intention  
   f. Josef und Magdalena Grünwald   
   (gest. Jahrtag) / Theresia und   
   Franz Walz, Centa und Josef Braun /  
   Fritz und Berta Keder

Dienstag 28.12. Fest der unschuldigen Kinder
Pfaffenhofen 18.00 Rosenkranz
Pfaffenhofen 18.30 Heilige Messe, Intention f. Theresia  
   Wieländer (gest. Jahrtag) / Barbara  
   Eberle und Familienangehörige /   
   Lebende und Verstorbene Bischof,  
   Hefele, Hurler und Kröhn / ver-
   storbene Angehörige Giebl und   
   Hornung
Raunertshofen 18.30 Heilige Messe, 3-G-Regel, Intention  
   f. Familien Schreiber, Sailer und 
   Bischoff

Mittwoch 29.12. Hl. Thomas Becket, Bischof von 
Canterbury, Märtyrer
Roth 18.00 Rosenkranz
Roth 18.30 Heilige Messe

Donnerstag 30.12. 
Remmeltshofen 15.30 Rosenkranz
Remmeltshofen 16.00 Heilige Messe
Beuren 18.30 Heilige Messe

Freitag 31.12. Hl. Silvester I., Papst
Remmeltshofen 14.30 Jahresschlussandacht mit 
   eucharistischer Anbetung, Gebet   
   für die Verstorbenen der Pfarr-
   gemeinde des vergangenen Jahres

Pfaffenhofen 16.00 Jahresschlussandacht mit 
   eucharistischer Anbetung, Gebet   
   für die Verstorbenen der Pfarr-
   gemeinde des vergangenen Jahres
Holzheim 16.00 Heilige Messe, Intention für die   
   Verstorbenen der Pfarrgemeinde   
   des vergangenen Jahres
Beuren 16.00 Heilige Messe, Intention für die   
   Verstorbenen der Pfarrgemeinde   
   des vergangenen Jahres
Pfaffenhofen 23.50 Gebet zum Jahreswechsel

Samstag 01.01. NEUJAHR - HOCHFEST DER GOTTESMUTTER 
MARIA
Beuren 10.00 Heilige Messe
Pfaffenhofen 18.30 Heilige Messe, Intention f. 
   Johannes Vidal / Lebende und 
   Verstorbene Bischof, Hefele, 
   Hurler und Kröhn

Sonntag 02.01. 2. SONNTAG NACH WEIHNACHTEN
Remmeltshofen 08.45 Heilige Messe, Intention f. Josef   
   Schmid
Pfaffenhofen 09.30 Rosenkranz
Pfaffenhofen 10.00 Heilige Messe, Intention f. 
   Annemarie Heckenberger (Jahres-  
   messe) und Josef Heckenberger /   
   Karl Egner (Jahresmesse) / Pfarrer  
   Loska und Maria Biber
Holzheim 10.00 Heilige Messe, Intention f. Ludwig  
   Gerstmeir

Montag 03.01. Heiligster Name Jesus
Balmertshofen 15.30 Heilige Messe, 3-G-Regel

Dienstag 04.01. 
Pfaffenhofen 18.00 Rosenkranz
Pfaffenhofen 18.30 Heilige Messe

Mittwoch 05.01. Hl. Johannes Nepomuk Neumann, Bischof, 
Glaubensbote
Roth 18.00 Rosenkranz
Roth 18.30 Heilige Messe, Intention f. Norbert  
   Ohnesorg
Niederhausen 18.30 Heilige Messe

Donnerstag 06.01. ERSCHEINUNG DES HERRN - 
EPIPHANIE
Kollekte für die Afrika-Mission
Remmeltshofen 08.45 Festgottesdienst mit Aussendung   
   der Sternsinger, Intention f. 
   Magdalena Bischof und Angehörige
Beuren 08.45 Festgottesdienst mit Aussendung   
   der Sternsinger, Intention f. Adolf  
   Theimer / Rudolf Tiltscher / 
   Ludwig Ritter (Jahresmesse) / 
   Dionys und Paula Stetter und 
   Tochter Waltraud
Holzheim 10.00 Festgottesdienst mit Aussendung   
   der Sternsinger



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 9

Pfaffenhofen 10.00 Festgottesdienst mit Aussendung   
   der Sternsinger, Intention f. Max   
   und Emma Bischof, Schwester 
   Burglinde und Ida Bischof

Samstag 08.01. Hl. Severin, Mönch in Norikum
Holzheim 17.00 Rosenkranz
Pfaffenhofen 18.00 Rosenkranz
Beuren 18.00 Rosenkranz
Beuren 18.30 Heilige Messe, Intention f. 
   Werner Bugar / Albertine Braun   
   und Familienangehörige
Pfaffenhofen 18.30 Heilige Messe, Intention f. 
   Amalie und Hermann Staiger / 
   Maria Müller

Sonntag 09.01. TAUFE DES HERRN
Remmeltshofen 08.45 Heilige Messe, Intention f. Thea   
   Hartner mit Angehörige
Pfaffenhofen 09.30 Rosenkranz
Pfaffenhofen 10.00 Heilige Messe, Intention f. Martin  
   Stötter (gest. Jahrtag) / Viktoria   
   Müller und Elisabeth Drescher /   
   Josef Walz und Angehörige / 
   Hermine und Johann Wallisch
Holzheim 10.00 Heilige Messe, Intention f. 
   Wilhelm, Josefine, Karoline und   
   Kreszenz Schlienz, Lydia und 
   Herbert Ederer, Rosi Sattelmaier /  
   Ottilie King und Angehörige / 
   Anton Eckle

Montag 10.01. 
Diepertshofen 18.00 Rosenkranz
Diepertshofen 18.30 Heilige Messe, 3-G-Regel, 
   Intention f. Franz und Maria Wieser  
   mit Familie

Dienstag 11.01. 
Pfaffenhofen 18.00 Rosenkranz
Pfaffenhofen 18.30 Heilige Messe, Intention f. Helene  
   Bublak / Sofie Hornung
Raunertshofen 18.30 Heilige Messe, 3-G-Regel

Mittwoch 12.01. 
Roth 18.00 Rosenkranz
Roth 18.30 Heilige Messe
Niederhausen 18.30 Heilige Messe, Intention f. Lebende  
   und Verstorbene Bischof, Hefele,   
   Hurler und Kröhn

Donnerstag 13.01. Hl. Hilarius, Bischof u. Kirchenlehrer
Remmeltshofen 15.30 Rosenkranz
Remmeltshofen 16.00 Heilige Messe, Intention f. Anna   
   Schmid
Beuren 18.30 Heilige Messe

Freitag 14.01. 
Pfaffenhofen 09.00 Heilige Messe, Intention f. 
   Hildegard Kellerhaus

Holzheim 18.30 Heilige Messe, Intention f. 
   Kunigunde und Matthias Mayer

Samstag 15.01. 
Beuren 16.00 Rosenkranz
Holzheim 17.00 Rosenkranz
Pfaffenhofen 18.00 Rosenkranz
Pfaffenhofen 18.30 Heilige Messe, Intention f. 
   Gerhard Walk und Familien-
   angehörige
Remmeltshofen 18.30 Heilige Messe

Sonntag 16.01. 2. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Beuren 08.45 Heilige Messe
Pfaffenhofen 09.30 Rosenkranz
Pfaffenhofen 10.00 Heilige Messe, Intention f. Lidwina  
   und Franz Dirr und Enkelin Andrea /  
   Franz Hornung und Lore und Karl   
   Gamperling / Rudolf Frodl / Ernst   
   Herrmann und Familien Herrmann  
   und Uhl
Holzheim 10.00 Heilige Messe, Intention f. Franz   
   Andelfinger und Angehörige / Karl  
   Behringer mit Sohn Karl, Maria   
   und Paul Feuerstein / Matthias 
   Mayer und Angehörige

Du, „Gott“ Ein Kind!
Ein Kind in der Krippe!

Du bist auf der Seite der Kleinen.
Du ergreifst Partei für alle die nicht angenommen werden.
So lass mich Dich  nicht in Glanz und Herrlichkeit suchen

sondern dort, wo die Kinder schreien,
wo Mensch und Tier beisammen wohnen,

in den Höhlen und am Straßenrand.
Gib mir die Einfachheit der Hirten und die Demut 

der Weisen
damit ich dich erkenne als Kind in der 

Krippe heute!
(Anton Rotzetter aus der Homepage der Erzabtei Beuron, 

Tagesliturgie 24. Dezember 2021)

Gottesdienste
Im Blick auf öffentliche Gottesdienste gelten die Bestimmungen 
des Schutzkonzeptes des Bistums Augsburg. Sie finden diese 
auf der Homepage der Pfarreiengemeinschaft bzw. in den Schau-
kästen an den Kirchen.

Gottesdienst unter 3-G-Regel
Um in unseren kleinen Filialkirchen in Raunertshofen, Balmerts-
hofen und Diepertshofen auch in der kommenden Winterzeit 
wieder Gottesdienste anbieten zu können, feiern wir die Gottes-
dienste dort unter der 3-G-Regel

Für alle Teilnehmer/-innen besteht durchgängig Maskenpflicht 
für die gesamte Dauer eines Gottesdienstes. Bitte beachten Sie 
unbedingt, dass das Vorliegen der 3G (geimpft, genesen oder 
getestet) bei allen Teilnehmern/-innen (auch Musiker, Sänger, 
liturgischer Dienst etc.) verlässlich vorliegen und auch kontrol-
liert sein muss. Nach § 3 Abs. 1 der 14.BayIfSM ist die (buß-
geldbewehrte) „Überprüfung der vorzulegenden Impf-, Gene-



VG PFAFFENHOFEN aktuell10 Donnerstag, 23. Dezember 2021

Aufruf der deutschen Bischöfe zur Aktion Dreikönigssingen 
2022
Liebe Schwestern und Brüder! Im Januar 2022 werden die Stern-
singer wieder zu den Menschen gesandt, um den Segen zu brin-
gen. Ihr Motto ist aktueller denn je: „Gesund werden – gesund 
bleiben. Ein Kinderrecht weltweit“.

In den letzten Jahren ist besonders deutlich geworden, wie 
wichtig die Gesundheit ist. Wir sind dankbar, in einem Land zu 
leben, in dem die Allermeisten gut versorgt werden. In Ländern, 
die von Armut geprägt sind, können sich hingegen viele Eltern 
eine gute medizinische Versorgung ihrer Kinder nicht leisten.
Der nächste Arzt und das nächste Krankenhaus sind oft weit 
entfernt. Nicht selten sind es die Projektpartner der Sternsinger, 
die helfen: Sie kümmern sich um verletzte Kinder, bringen 
Medikamente  und medizinische Fachkräfte in entlegene 
Gegenden  und fördern Kinder mit Behinderung. Sie unterstüt-
zen die Vorsorge und zeigen jungen Menschen, wie man sich vor 
Unfällen und Infektionskrankheiten schützt.

Das Plakatfoto zur Aktion Dreikönigssingen 2022 entstand im 
Südsudan. Es zeigt den fünfjährigen Benson, der nach einem 
Sturz vom Mangobaum operiert werden musste. Möglich war 
das, weil seine Mutter ihn ins Daniel-Comboni-Krankenhaus in 
der Stadt Wau bringen konnte. Die Klinik wird von den Sternsin-
gern unterstützt. Sie ist ein Segen für die Menschen im 
Südsudan. 

In Hilfsprojekten weltweit wird der Segen der Sternsinger 
konkret . Für uns ist ihr Segen an den Türen ein Zeichen der 
Hoffnung auf einen Gott, der uns trägt und behütet. Diese Zu-
sage fasst der Leittext zur kommenden Sternsingeraktion, der 
Psalm 91, in Worte: „Wer im Schutz des Höchsten wohnt, der 
ruht im Schatten des Allmächtigen“ (Ps 91,1).

Wir alle dürfen uns auf die Königinnen und Könige freuen, die 
von der Krippe zu den Menschen gehen. Mit den Sternsingern 
und unter ihrem Segen für unsere Häuser und Wohnungen gehen 
wir in das neue Jahr, das Menschen weltweit voller Hoffnung 
erwarten.

Die Sternsingeraktion 2022 wird auch diesmal nicht in ge-
wohnter Weise stattfinden können. Wegen der aktuellen 
Kontaktbeschränkungen können auch in diesem Jahr unsere 
Sternsinger die Menschen nicht persönlich besuchen und 
den Segen bringen. Stattdessen lassen wir Ihnen, wie im 
vergangenen Jahr ein „Sternsingerpäckchen“ in Ihrem 
Briefkasten zukommen. 

Wir wünschen Ihnen schon jetzt Gottes reichen Segen und 
bitten gleichzeitig um Ihre Spende für das Kinderhilfswerk 
„Die Sternsinger“  

Sternsingerprojekte sind Kinderprojekte auf der ganzen 
Welt, die Kindern und Jugendlichen eine bessere Bildung, 
medizinische Versorgung und Zukunftschancen bieten. Die-
se Kinder sind direkt auf unsere Hilfe angewiesen und durch 
unsere Spenden können wir ihr Leben deutlich verbessern.

Herzlichen Dank für Ihre Spendenbereitschaft!

senen- oder Testnachweise“ für alle Teilnehmer/-innen ab 6 
Jahren verpflichtend.
P. Jonas Schreyer

Videogottesdienste
Ab sofort gibt es wieder Videogottesdienste auf der Homepage.
Die Gottesdienste sind sonntags ab 09.00 Uhr online.

Beichte
Das Bußsakrament wird gerne nach vorheriger Terminvereinba-
rung gespendet. Melden Sie sich bitte, ein Priester wird dann 
mit Ihnen einen Termin vereinbaren.

Caritas vor Ort - Menschen in Not
die Sprechstunde im Pfarrbüro Pfaffenhofen findet am 
27.12.2021 nicht statt.
Wenden Sie sich per E-Mail an: caritas@pg-pfaffenhofen.de.
Ihre Ansprechpartnerin: Anita Wimmer.
Katholische Kirchenstiftungen der Pfarreiengemeinschaft Pfaf-
fenhofen

Friedenslicht
Die Flamme des Friedenslichtes wird in der Geburtsgrotte Jesu 
Christi in Bethlehem entzündet. Als Symbol für Frieden, Wärme, 
Solidarität und Mitgefühl wird das Licht in der ganzen Welt von 
Pfadfinderverbänden verteilt. Die Welt braucht diese kleinen 
Zeichen des Friedens. Damit alle Pfarrangehörigen unserer Pfar-
reiengemeinschaft dieses Licht empfangen bzw. mit nach Hause 
nehmen können, wird das Friedenslicht ab 24.12. über die 
Weihnachtsfeiertage in unseren vier Pfarrkirchen jeweils an der 
Krippe brennen. Möge sich dieses Friedens-Licht „ausbreiten“.

Aufruf der deutschen Bischöfe zur Adveniat-Aktion 2021
Liebe Schwestern und Brüder, Lateinamerika ist die am här-
testen von der Corona-Pandemie betroffene Weltregion. Die 
Corona-Krise und ihre Folgen bestimmen das Leben der Men-
schen in durchgreifender Weise. Vor allem die Situation der 
Armen  hat sich verschlechtert, viele erleiden große Not.

Doch es gibt auch Zeichen der Hoffnung: Zahlreiche Pfarrge-
meinden, Ordensgemeinschaften und kirchliche Gruppen in 
ganz Lateinamerika und der Karibik stellen sich dem wachsen-
den Elend entgegen. Sie nehmen sich der Menschen an und 
helfen, wo immer dies möglich ist. Sie lindern akute Not, schen-
ken Kranken und Trauernden Beistand, schaffen Existenzgrund-
lagen und kümmern sich um die Schwächsten: Kinder, 
Jugendliche , Frauen und Familien.
 
Adveniat hat seine diesjährige Weihnachtsaktion unter das 
Thema  „Überleben in der Stadt“ gestellt. Die Aktion präsentiert 
Beispiele der vielfältigen Hilfe, die vor Ort geleistet wird. Seit 
mehr als 60 Jahren steht Adveniat an der Seite der Ärmsten. Die 
Weihnachtskollekte in den Gottesdiensten und die Spenden sind 
das Fundament der Arbeit. 

Wir bitten Sie um eine großzügige Spende bei der Adveniat-
Weihnachtskollekte. Ihre Gabe ist ein Hoffnungszeichen für 
viele Menschen in Lateinamerika und der Karibik. Bleiben 
Sie den Menschen in Not und Armut verbunden, nicht zu-
letzt im Gebet!



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 11

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde Weißenhorn
Augustana-Gemeindezentrum, AGZ,
Schubertstraße 18-20, Weißenhorn 
Kreuz-Christi-Kirche, 
Kaiser-Karl-Str. 16, Weißenhorn
Kirche Zum guten Hirten, ZGH, 
Sonnhalde 2, Pfaffenhofen

24. Dezember, Heiligabend
10.30 Uhr  Von Anfang an, Waldweihnacht, Treffpunkt 
  Parkplatz Waldfriedhof Weißenhorn
15.00 Uhr  Weißenhorn Familiengottesdienst mit 
  Krippenspiel, Fuggerhalle Weißenhorn
16.00 Uhr  Pfaffenhofen Christmette, Prädikant Baum
17.00 Uhr  Weißenhorn Christvesper, Pfr. Andreas Erstling,   
  Fuggerhalle Weißenhorn
17.00 Uhr  Witzighausen Christvesper, Prädikantin Winter
23.00 Uhr  Pfaffenhofen Christmette, Prädikant Baum

Samstag, 25. Dezember, 1. Weihnachtstag
09.45 Uhr  Weißenhorn Festgottesdienst, Pfr. Andreas 
  Erstling

Sonntag, 26. Dezember, 2. Weihnachtstag
09.30 Uhr  Pfaffenhofen Gottesdienst,  Pfr. Thomas Pfundner

Silvester, 31. Dezember
17.00 Uhr  Pfaffenhofen Jahresschlussgottesdienst, 
  Pfr. Pfundner

Neujahr, 1. Januar
17.00 Uhr  Weißenhorn Neujahrsandacht, Pfr. Pfundner

Sonntag, 2. Januar
09.45 Uhr  Weißenhorn Gottesdiesnt Dekanin i.R. Burmann

Sonntag, 9. Januar
08.30 Uhr  Witzighausen Gottesdienst, Pfr. Pfundner
09.45 Uhr  Weißenhorn Gottesdienst, Pfr. Pfundner,
  gleichzeitig KiGoDi im AGZ

Herzliche Einladung zur Herberge am Heiligabend
Wir wollen am Heiligen Abend dieses Jahr wieder den Raum 
schaffen, damit alle Heiligabend in froher Runde feiern können. 
Seien Sie Gast in der Herberge am Heiligen Abend, und verbrin-
gen Sie diesen Abend in besinnlicher Runde mit anderen Men-
schen. Wir wollen starten mit einer gemeinsamen Andacht, 
bevor  wir dann den Abend mit einem Festessen fortsetzen. Gute 
Gespräche und weihnachtliche Lieder sollen uns durch den 
Abend bringen. Wir werden zum Schutz aller die 3G-Regel ein-
halten und darauf achten, dass alle geimpft, genesen oder 
getestet  sind. Anmeldung bitte im Pfarrbüro: Tel.: 07309/3568. 
Die Herberge am Heiligen Abend findet statt am 24.12. von 
17:30 Uhr bis 21 Uhr. Ein Fahrdienst steht ebenfalls zur Verfü-
gung. Wenn Sie dieses Projekt gerne unterstützen möchten, 
freuen wir uns sehr. Wir sehen gerne interessierte Helfer, die im 
Vorfeld oder auch am Heiligen Abend selbst uns noch unterstüt-
zen möchten. Ebenso können Sie dieses Projekt über Ihre Spen-
de unterstützen. Mit Ihrer Spende könnten wir zum Beispiel 

Pfaffenhofen

Senioren-Turnen
Liebe Turnerinnen und Turner,
Wir wünschen euch noch eine schöne Advents-
zeit und ein frohes, zufriedenes Weihnachts-
fest.

Für das neue Jahr 2022 viel Gesundheit, Glück und alles 
Gute und hoffen, dass wir bald wieder starten können mit 
unserem Turnen.
Liebe herzliche Grüße Petra Gold und Petra Ott

Das Pfarrbüro Pfaffenhofen ist 
vom 27.12.-31.12.2021 geschlossen.
Das Pfarrbüro in Holzheim ist 
am 31.12.21 und 07.01.2022 geschlossen.

Öffnungszeiten der Pfarrbüros:
Pfaffenhofen: Holzheim: 
Montag 09:00 - 11:30 Uhr Freitag 10:30 – 12.00 Uhr 
Dienstag 15:30 - 18:00 Uhr Tel.: 0 73 02 / 53 57  
Mittwoch 09:00 - 11:30 Uhr 
  und  15:30 - 18:00 Uhr  
Donnerstag geschlossen 
Freitag 09:00 - 11:30 Uhr  

Tel.: 0 73 02 / 96 06 – 0 Fax.: 0 73 02 / 96 06 - 20 
E-Mail: st.martin.pfaffenhofen@bistum-augsburg.de 
Homepage: www.pg-pfaffenhofen.de 

Beim Besuch der Pfarrbüros sind die aktuellen Schutz- bzw.  
Hygienemaßnahmen zu beachten (vgl. Schutzkonzept bei Got-
tesdiensten): Mund- und Nasen-Bedeckung, Abstand halten, ...

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Marienfried
Der Wallfahrtsladen der Gebetsstätte Marienfried hat für 
Kurzentschlossene, die auf der Suche nach einem Weihnachts-
geschenk sind, am 24.12.2021 vormittags geöffnet. Es gilt hier 
die 2-G-Regel für den Zutritt. Die Gastronomie bietet am Heili-
gen Abend zwischen 16.00Uhr und 18.00 Uhr, sowie an beiden 
Weihnachtsfeiertagen zwischen 11.00Uhr und 13.00Uhr zur 
Abholung  verschiedene Gerichte an. Am 25. und am 26.12.2021 
gibt es in den Räumen der Gastronomie jeweils ein festliches 
Weihnachtsbuffet. An Silvester ist Abholung ebenso bis 
18.00Uhr möglich, Ab 18.30Uhr findet ein festlicher Silvestera-
bend zum Jahresabschluss statt. An Neujahr ist die Gastronomie 
geschlossen, ab 2. Januar, auch am 06.01.2022, stehen wiede-
rum Buffet und Gerichte zu Mitnehmen bereit. Höflich wird um 
rechtzeitige Reservierung gebeten. Das Restaurant ist für 
Geimpfte  und Genesene geöffnet, Abholung von Speisen ist 
ohne Test für alle möglich.

Die Kirche „Marienfried“ 
finden Sie ab Seite 12!



VG PFAFFENHOFEN aktuell12 Donnerstag, 23. Dezember 2021

Gebetsstätte Marienfried Gottesdienstordnung und Mitteilungen 
„Maria, Mutter der Kirche“ 26.12.2021 bis 02.01.2022 

AKTUELLE INFORMATIONEN UND TERMINE  
 
 

Bitte beachten:  
FFP2-Maskenpflicht während  
des gesamten Gottesdienstes  

– auch am Platz!  
Momentan keine Mundkommunion möglich. 
Auf die Möglichkeit der geistigen Kommunion wird 

hingewiesen. Kommunionausteilung auf  
mitgebrachte Tücher oder Teller ist nicht möglich. 

 

 

Gastronomie: 
Wir bieten sonn- und feiertags (außer am 01.01.22) 

verschiedene Gerichte nach Vorbestellung  
zum Verzehr vor Ort (Innenbereich nur mit 2G-Nachweis)  

oder zum Abholen (ohne 2G-Nachweis) an.  
Am 1. und 2. Weihnachtstag sowie an Silvester gibt es für 

den Verzehr vor Ort (2G-Nachweis) ein Buffet. 
Weitere Infos: Aushang sowie auf unserer Homepage 

 

 

Vorschau Termine  
- grundsätzlich 2G -Nachweis erforderlich - 

 

- Sa., 22.01. – Mi., 26.01.22 „Anbetung – heilsame Kraft und 
Glaubenserneuerung.“ mit Pfr. Peter Meyer 

- So. 20.02. – So. 27.02.22 Ignatianische Exerzitien  
mit P. Harald Volk SJM 

- So., 27.02. – Mi., 02.03.22 Vortragsreihe „Sitting Bull und der 
Papst – Kurioses aus päpstlichen Gefilden“  
mit Ulrich Nersinger 

- So., 13.03.22, 17:00 Uhr Vortrag „Esoterik, die sanfte 
Verführung zum Egoismus“ mit Diakon Markus Riccabona 

- Do., 17.03. – So., 20.03.22 Exerzitien „Fastenzeit: 
Ganzheitliche Reinigung und Erneuerung durch liebende 
Zuwendung zu Gott“ mit Pfr. Jesu-Paul Manikonda 

- Fr., 25.03.22 Marienweihe nach 33tägiger Vorbereitung 
(spätester Beginn der Vorbereitung: 20.02.22) 

 

Nähere Infos: Flyer, Aushang und Homepage 
 

 

Weitere Informationen und Termine finden Sie in unserem 
Jahresprogramm und auf unserer Homepage: 

www.marienfried.de 

Bis auf weiteres finden alle Hl. Messen in der Kirche statt 
Übertragung im Livestream: Grau hinterlegt – bis auf weiteres Übertragen wir jeden 

Sonntag die Hl. Messe um 10:00 Uhr  

Anmeldung nur für besondere Hl. Messen (z. B. Sühnenacht) 
 

 

 

So. ZWEITER WEIHNACHTSTAG  –  Kollekte: Anliegen v. Ehe u. Familie 
26.12. FEST DER HEILIGEN FAMILIE 
 08:00 Hl. Messe f. verst. Anton Dotzauer 
 09:15 Rosenkranz 
 10:00 Hl. Messe f. verst. Karl u. Wilhelmine Oberauer, Eltern u. Geschw.  
 11:30 Hl. Messe „usus antiquior“ f. verst. Konrad u. Barbara Wegele 
 13:55 Rosenkranz 
 14:30 Andacht 
 15:00 Hl. Messe f. Leb. u. Verst. d. Fam. Hannig, Rettich, Gerum 
 

Mo. HL. JOHANNES, Apostel und Evangelist  
27.12. 07:00 Hl. Messe in bes. Anliegen 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Eduard u. Maria Steinbeißer 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. David Lai 
 

Di. UNSCHULDIGE KINDER, Märtyrer 
28.12. 07:00 Hl. Messe f. leb. Barbara um Schutz und Segen 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Philip Wolfschmitt 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe um Gottes Segen f. Viktoria u. Ivan 
 

Mi.  5. TAG DER WEIHNACHTSOKTAV  
29.12. Hl. Thomas Becket, Bischof, Märtyrer  
 07:00 Hl. Messe f. leb. Gerhard Holzschuh 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Hermann u. Rosa Biter 
 18:50 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. Michael Kappeller u. Restituta Villagracia 
 

Do.  6. TAG DER WEIHNACHTSOKTAV 
30.12. 07:00 Hl. Messe f. Verst. d. Fam. Erdt u. Fam. Fakler 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Ferdinand Beyrle u. leb. u. verst. Angeh. 
 Gebetsabend: 
 18:30 Rosenkranz 
 19:30 Hl. Messe f. verst. Josef Herzog 
 anschl. euchar. Andacht 
 

Fr. 7. TAG DER WEIHNACHTSOKTAV 
31.12. Hl. Silvester I., Papst 
 07:00 Hl. Messe f. d. Armen Seelen 
 14:15 Rosenkranz 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Luise Wahl 
 20:15 – 22:30 Beichtgelegenheit  
 22:00 Jahresschlussandacht  
 23:00 Hl. Messe f. verst. Seelsorger v. Marienfried 
 
 

All unseren Pilgern und Gästen wünschen wir ein 
gesegnetes und frohes neues Jahr! 

 
 
Sa.  HOCHFEST DER GOTTESMUTTER MARIA - Neujahr  
01.01. 08:00 Hl. Messe f. verst. Beter d. 24/7 Anbetung in Marienfried 
 09:15 Rosenkranz 
 10:00 Hl. Messe f. verst. Barbara u. Konrad Wegele 
 11:30 Hl. Messe „usus antiquior“ um Gottes Segen f. Gerhard Michael 
 13:55 Rosenkranz 
 14:30 Andacht 
 15:00 Hl. Messe f. leb. Magdalena  
 

So. 2. SONNTAG NACH WEIHNACHTEN  –  Kollekte f. Marienfried 
02.01. 08:00 Hl. Messe f. leb. Hildegard Bentele 
 09:15 Rosenkranz 
 10:00 Hl. Messe f. verst. Ludwig Hindelang u. leb. Angeh. 
 11:30 Hl. Messe „usus antiquior“ um Gottes Segen f. Manfred 
 13:55 Rosenkranz 
 14:30 Andacht 
 15:00 Hl. Messe f. verst. Leonhard Eberl u. Angeh. 

SEGNUNG DER ANDACHTSGEGENSTÄNDE 
 

Jeden Samstag nach der Hl. Messe um 15:00 Uhr 
 

 

BEICHT- UND SEELSORGEGESPRÄCHE 
 

In der Sakristei der Gnadenkapelle  
Donnerstag: ab 18:30 Uhr 
Freitag u. Samstag: 16:15 – 17:45 Uhr 
zusätzl. am Herz-Jesu-Freitag:  14:00 – 15:00 Uhr 
Sonn- u. Feiertage:  09:00 – 10:00 Uhr 
 14:00 – 15:00 Uhr 
Fatimatag (13. d. Monats) ab 14:00 Uhr 
Herz-Maria-Samstag:  ab 14:00 Uhr 
 ab 18:00 Uhr 
 ab 23:00 Uhr 
 

Seelsorgespräche:  
Nach telefonischer Vereinbarung jederzeit möglich 

 

 

EWIGE ANBETUNG 
 

Die Zeit, die du mit Jesus im Allerheiligsten Sakrament ver-
bringst, ist die beste Zeit, die du auf Erden verbringen wirst. 
Jeder Augenblick, den du mit Jesus verbringst, wird deine 
Einheit mit ihm vertiefen und deine Seele auf ewig herrlicher 
und schöner machen für den Himmel sowie mithelfen, ewigen 
Frieden auf Erden zu fördern.  (Hl. Mutter Teresa v. Kalkutta) 

 

 

Anbetung:  
Tagsüber in der Kirche – jeder ist willkommen 
 

Nachtanbetung in der Hauskapelle:  
Nur eingetragene Anbeter! Zutritt nur für Einzel- 
personen oder Personen eines Haushalts! 

Gebetsstätte Marienfried ⬧ Marienfriedstr. 62 ⬧ 89284 Pfaffenhofen a. d. Roth ⬧ Tel: 07302 9227-0 ⬧ mail@marienfried.de 
 



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 13



VG PFAFFENHOFEN aktuell14 Donnerstag, 23. Dezember 2021



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 15

• sowie während des Gottesdienstes am zugewiesenen Platz!
• Einhalten der Abstandsregeln und das Desinfizieren der Hände 
• Gemeinde-Gesang mit Maske ist nicht möglich und gestattet 
• Eine 2G- oder 3G-Reglung findet keine Anwendung!
• Die kirchlichen Kinder- und Religions-Unterrichte in Präsenz-

form können unter Vorbehalt abgehalten werden 
• 
Dieses Vorgehen beschränkt sich vorerst auf Gemeindemit-
glieder in eigener Verantwortung, die an den Präsenz-Gottes-
diensten teilnehmen möchten.
Für Angehörige von Risikogruppen, bei Verdacht auf Krankheits-
symptomen und für Besucher und Gäste gilt der Rat, per Tele-
fon- oder Video-Übertragung an den örtlichen-/regionalen Got-
tesdiensten teilzunehmen. 

Telefonübertragungen:
Gemeinde Vöhringen: 0731 95319987

Video-Gottesdienste:
Protected link

Gottesdienstordnung über Weihnachten/Neujahr

Samstag, 25.12. (1. Weihnachtsfeiertag)
09.30 Uhr  Gottesdienst mit hl. Abendmahl
den Bezirksälteste Klaus Keck durchführen wird
Wir freuen uns auf seinen Besuch

(bitte mit Anmeldung beim Gemeindevorsteher oder Diakon)

Sonntag, 26.12. (2. Weihnachtsfeiertag)
KEINE Gottesdienste!  
07.27  Rundfunksendung auf SWR1
Im Magazin aus Religion, Kirche und Gesellschaft,
wird aus Sicht der Verkündigung des Heils aus Jesus Christus
Bezug zu aktuellen Themen unserer Tage

Mittwoch, 29.12.
20.00 Uhr  Gottesdienst zum Jahresabschluss

Samstag, 01.01.2022 (Neujahrstag)
KEINE Gottesdienste!

Sonntag, 02.01.
09.30 Uhr  Gottesdienst mit hl. Abendmahl
und Segen zur Goldenen Hochzeit
(Bitte mit Voranmeldung beim Gemeindevorsteher)
Wir freuen uns mit Susi und Dimitrios Kostoudis
auf dieses freudige und nicht alltägliches Ereignis
für Sie ganz persönlich und der ganzen
Kirchengemeinde!

Mittwoch, 05.01.
20.00 Uhr  Gottesdienst in allen Gemeinden 

Donnerstag, 06.01. (Hl. Drei Könige)
KEINE Gottesdienste!

Sonntag, 09.01.
09.30 Uhr  Gottesdienst mit hl. Abendmahl
(bitte mit Voranmeldung beim Gemeindevorsteher)

unseren Gästen auch dieses Jahr wieder kleine Weihnachtsge-
schenke besorgen. Wir freuen uns heute schon auf die bereits 
zugesagten Unterstützungen.

Ihr Team der Herberge

Spendenkonto: Evang.-Luth. Kirchengemeinde Weißenhorn, 
IBAN DE40 7306 1191 0007 1120 09,
Kennwort: Herberge

Anmeldung zu den Weihnachtsgottesdiensten
Damit auch alle den Gottesdienstbesuch an Heiligabend planen 
können, wird es erneut ein Anmeldeverfahren mit einer Online-
Reservierung geben. Wir werden das Anmeldungstool ab dem 
zweiten Adventssonntag auf der Homepage der evangelischen 
Kirchengemeinde unter www.weissenhorn-evangelisch.de frei-
schalten. Wer keine Möglichkeit hat, sich online anzumelden, 
kann sich natürlich auch telefonisch im Pfarrbüro zu den Heilig-
abend-Gottesdiensten anmelden. Auch für alle Gottesdienste an 
Heiligabend gilt die 3G-Regel: geimpft, getestet, genesen. Bitte 
denken Sie daran, den entsprechenden Nachweis mitzubringen.

Pfarrbüro: 
Schubertstr. 18-20  89264 Weißenhorn
Öffnungszeiten: 
Montag   geschlossen
Dienstag bis Freitag  8.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag   16.00 - 18.00 Uhr
Kontakt: 
Pfarrbüro   07309/3568
Fax 07309/921724
Pfarrer Andreas Erstling  07309/3568
Pfarrer Thomas Pfundner  07307/929183
Diakonin Dagmar Völskow  07303/43618
Diakonin Dagmar Völskow  0152/34364763
Umweltbeauftragter S. Steger 07302/9221900
Heike Wiedenmayer, Sozialberatung 0176/45552089
Evang. Montessori-Kinderhaus 07309/426808
E-Mail  pfarramt.weissenhorn@elkb.de
Homepage  www.weissenhorn-evangelisch.de 

Neuapostolische Kirche Vöhringen

Informationen zum kirchlichen Leben in der 
Covid19-Pandemie

Corona-Maßnahmen-Katalog der Neuapostolischen Kirche 
Süddeutschland K. d. ö .R.

Nach der aktuellen Inzidenz- und Beschluss-Lage können die 
Gottesdienste in Präsenzform abgehalten werden.

Folgende Maßnahmen sind beim Besuch der Gottesdienste lt. 
dem
kirchlichen Hygienekonzept und den behördlichen Vorgaben  
(Stand: 27.11.2021) einzuhalten: 
• Durchgehendes tragen einer Mund-/Nasenbedeckung (FFP2 

Maske)
• beim Betreten und Verlassen des Kirchengebäudes -



VG PFAFFENHOFEN aktuell16 Donnerstag, 23. Dezember 2021

Mittwoch, 12.01.
20.00 Uhr  Gottesdienst 

Im Kontext:
Was bedeutet "Weihnachten" für das Christentum:
Weihnachten ist das Fest des Gedenkens an die Geburt
Jesu Christi, des Erlösers und Heilands der Welt.
So steht zu Weihnachten im Gottesdienst die Menschwerdung
Gottes, des Sohnes, als zentrales Geschehen der Heilsgeschichte
im zentralen Mittelpunkt.
Die Geburt Jesu wird in den Evangelien nach Matthäus und 
Lukas  mit präzisen Fakten und Angaben der damaligen Ereig-
nisse und Zusammenhänge beschrieben und verweisen hier-
durch auf die reale Existenz Jesu.
Mit der Geburt Jesu hat sich die göttliche Zusage erfüllt,
den Messias zu senden. Deshalb ist Weihnachten für Christen
nicht nur ein Fest der Besinnlichkeit und des Brauchtums,
sondern auch die Erfüllung Gottes an die Menschheit,
was er verheißen hat!

hier die >links< zum Zugang weiterer Informationen:
• Protected link
• Protected link
• https://www.nak-sued/videogottesdienste 
• Protected link (Kirchenbezirk)
• Protected link  (International)

Bei Fragen und für Kontakte stehen wir Ihnen gerne zur
 Verfügung
Gemeindevorsteher: 
Christian Arnold, Tel, 07308-7099118 (Büro)
E-Mail: arnold.cs@t-online.de
Adresse der Kirche: Industriestraße 15, 89269 Vöhringen
Telefon Sakristei: 07306-33756

VEREINE UND ORGANISATIONEN

PFAFFENHOFEN

Bund Naturschutz in Bayern

Liebe Mitglieder und Freunde des BUND! 

Wir wünschen Euch allen frohe, friedvolle und besinnliche 
Weihnachtstage, möglichst zusammen mit lieben Menschen! 

Ebenfalls viel Glück und Gesundheit für das Neue Jahr 2022, 
das hoffentlich den schlimmen Virus in Schach halten kann und 
wir uns wieder persönlich treffen können! 

Die Vorstandschaft 

Gewerbeortsverband Pfaffenhofen

Weihnachtsgrüße
Der Gewerbeverband Pfaffenhofen/Holzheim und seine rund 75 
Mitgliedsbetriebe wünschen allen Bürgerinnen und Bürgern im 
Bereich der Verwaltungsgemeinschaft Pfaffenhofen besinnliche 
und geruhsame Weihnachtsfeiertage sowie ein gutes Jahr 2022. 
Die Firmen unseres Verbandes bedanken sich bei ihren Kunden 
für das entgegengebrachte Vertrauen.Wir freuen uns sehr, wenn 
Sie auch im kommenden Jahr bei Ihren Einkäufen und Aufträ-
gen die heimischen Betriebe berücksichtigen. Sie sichern damit 
Arbeitsplätze und die wohnortnahe Versorgung in Ihrer Markt-
gemeinde. Weitere Infos unter www.gewerbeverband-pfaffen-
hofen.de 

Krippenweg

Der vom Gewerbeverband Pfaffenhofen veranstaltete Krippen-
weg findet in diesem Jahr zum 7. Mal statt und ist vom 1. Ad-
vent bis Dreikönig zu sehen. Der seit 2009 im zweijährigen Tur-
nus durchgeführte Krippenweg besteht heuer aus insgesamt 27 
Krippendarstellungen. Für die Präsentation dienen in erster 
Linie  die Schaufenster der Geschäfte in der Hauptstraße und auf 
dem Kirchplatz. Mit dabei sind außerdem die beiden Kirchen, 
Privathäuser,  Pfarrzentrum,  Rathaus  und  der   Kindergarten 
St. Martin. Der Krippenweg wird von Krippenschnitzer Josef 
Duile , Krippenbaumeister Michael Metz und dem Gewerbever-
bandsvorsitzenden Alfons Endres ehrenamtlich organisiert. 
Freuen Sie sich auf eine stimmungsvolle weihnachtliche 
Atmosphäre  in der Ortsmitte von Pfaffenhofen. Besonders schön 
ist die Stimmung nachts, wenn die Krippen in den Fenstern 
beleuchtet sind. Den Flyer des Krippenweges mit allen Stationen  
und einem Wegweiser finden Sie im Internet unter www.Krip-
penweg-Pfaffenhofen.de

Alfons Endres
1. Vorsitzender

Musikverein Pfaffenhofen

REWE-Spendenaktion
Wir wollen hiermit einmal allen ganz herzlich danken, die den 
Musikverein Pfaffenhofen mit der Spendenaktion von REWE un-
terstützen und fleißig die Kassenzettel für uns sammeln.

Hierbei wollen wir auch bitten, die Belege aus 2021 so schnell 
wie möglich noch bei den aktiven Musikern, der Vorstandschaft 
oder bei Maria Simon, Bürgermeister-Bürzle-Straße 6 abzuge-



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 17

ben. Sie können die Zettel aber auch in den dafür vorgesehenen 
Briefkasten bei unserer Infotafel (Alte Schule, Hauptstraße) 
einwerfen.

Vielen Dank, auch für die weitere Unterstützung!

Die Vorstandschaft

Schützenverein Pfaffenhofen

Der Schützenverein Pfaffenhofen wünscht allen seinen 
Mitgliedern, Freunden und Gönnern 

ein frohes Weihnachtsfest, einen guten Rutsch, 
Gesundheit und nur das Allerbeste in einem 

hoffentlich besseren Jahr 2022.

Passt auf euch auf und bleibt gesund.

SV Pfaffenhofen

Die Vorstandschaft des SV Pfaffenhofens wünscht allen 
Mitgliedern  besinnliche Weihnachten und einen guten Start ins 
neue Jahr.

BEUREN

Musikkapelle Beuren

Liebe Mitglieder, Freunde und Gönner,

die Musikkapelle Beuren bedankt sich bei allen für die Unter-
stützung im vergangenen Jahr 2021.

Wir wünschen euch ein gesegnetes Weihnachtsfest und für das 
neue Jahr Gesundheit, Glück und Zufriedenheit.

Eure Musikkapelle Beuren

SV Beuren

Frohe Weihnachten und einen guten Rutsch!
Der SV Beuren wünscht der gesamten SVB-Familie fröhliche, 
harmonische und erholsame Weihnachtsfeiertage und einen gu-
ten Rutsch in ein gesundes, friedliches und hoffentlich auch 
erfolgreiches neues Jahr 2022!

Mit schwarz-gelben Festtagsgrüßen,

Euer SV Beuren

KADELTSHOFEN MIT REMMELTSHOFEN

Musikverein Kadeltshofen

Liebe Mitglieder, liebe Mitbürgerinnen 
und Mitbürger von Kadeltshofen 
und Remmeltshofen,

wir bedanken uns bei allen Mitgliedern, 
Freunden und Gönnern des Vereins für 
das Jahr 2021 und wünschen allen 
ein besinnliches und schönes 
Weihnachtsfest sowie für das neue 
Jahr 2022 viel Glück und Gesundheit.

Die Vorstandschaft


 







    





  



VG PFAFFENHOFEN aktuell18 Donnerstag, 23. Dezember 2021

Schützenverein Kadeltshofen

Frohe Weihnachten

Liebe Mitglieder,
liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,

die gesamte Vorstandschaft wünscht allen Mitgliedern, Freun-
den und Gönnern des Vereins ein frohes und gesegnetes Weih-
nachtsfest sowie für das Neue Jahr 2022 alles Gute, vor 
allem Gesundheit sowie die Erfüllung aller Wünsche. 

Bleibt weiterhin unserem Verein treu!

----------

Winterübungsschießen 2021/2022
Da unsere Vereinsgaststätte weiterhin geschlossen hat, können 
wir dort unser Winterübungsschießen bis auf Weiteres nicht 
durchführen. Sobald unser Vereinslokal wieder öffnet, werden 
wir unseren Schießbetrieb wieder aufnehmen. Wir geben Euch 
dann kurzfristig Bescheid.

Unser Patenverein, der Schützenverein Holzheim hat uns aber 
angeboten, bis auf Weiteres bei ihnen zu schießen. Das Übungs-
schießen ist jeweils freitags ab 18.45 Uhr im Schützenheim in 
Holzheim (Ortsausgang Richtung Steinheim). Wer eine Ver-
einsausrüstung benötigt, meldet sich bitte bei unserem Sport-
leiter, Stephan Rueß. Es gilt die 2G plus-Regel (außer für regel-
mäßig getestete Schüler), wobei der Schnelltest vor Ort gemacht 
werden kann.

----------

Dreikönigsschießen 2022
Ob unser traditionelles Dreikönigsschießen im Jahr 2022 statt-
finden kann, ist noch offen. Es hängt von den weiteren Entwick-
lungen der Corona-Pandemie und den damit verbundenen Aufla-
gen ab. Wir werden euch kurzfristig informieren.

Schützenverein Kadeltshofen

-  Die Vorstandschaft -

 

Der Schützenverein Kadeltshofen 
wünscht allen Mitgliedern, Freunden und 
Gönnern ein frohes Weihnachtsfest, 
erholsame und besinnliche Feiertage sowie 
für das Jahr 2022 alles Gute!  Bleibt gesund 
und unserem Verein weiterhin treu. 

NIEDERHAUSEN

Schützenverein Niederhausen

Wir wünschen allen Mitgliedern, Freunden und Gönnern des 
Vereins ein frohes und besinnliches Weihnachtsfest und 

einen  guten Rutsch ins Jahr 2022!

die Vorstandschaft

Veteranenverein Niederhausen

Der Veteranenverein Niederhausen
lädt ein zur ordentlichen Hauptversammlung am Sonntag, den 
06. Januar 2022in das Dominikusstüble Niederhausen.

Beginn: 19:00 Uhr

Die Tagesordnungspunkte sind:
1. Bericht des Vorstandes
2. Gedenken an die verstorbenen Vereinsmitglieder
3. Bericht des Schriftführers
4. Bericht des Kassiers
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Wünsche und Anträge

Wir freuen uns über Eure zahlreiche Teilnahme.

Die zu diesem Zeitpunkt gültigen Hygiene- und Abstandsregeln 
zur Eindämmung der Covid-19 Pandemie sind natürlich einzu-
halten.

Wir wünschen eine besinnliche und frohe Weihnachtszeit sowie 
schon jetzt einen guten Rutsch ins neue Jahr.

Die Vorstandschaft.

⛄❄⛄❆⛄❄



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 19

ROTH MIT HIRBISHOFEN UND LUIPPEN

Schützenverein Roth-Berg

Schneeflocke01_vector.pdf

Schneeflocke05_vector.pdf

Schneeflocke09_vector.pdf

Schneeflocke13_vector.pdf

Schneeflocke17_vector.pdf

Schneeflocke02_vector.pdf

Schneeflocke06_vector.pdf

Schneeflocke10_vector.pdf

Schneeflocke14_vector.pdf

Schneeflocke18_vector.pdf

Schneeflocke03_vector.pdf

Schneeflocke07_vector.pdf

Schneeflocke11_vector.pdf

Schneeflocke15_vector.pdf

Schneeflocke19_vector.pdf

Schneeflocke04_vector.pdf

Schneeflocke08_vector.pdf

Schneeflocke12_vector.pdf

Schneeflocke16_vector.pdf

Schneeflocke20_vector.pdf

Der Schützenverein Roth-Berg wünscht seinen Ehrenmit-
gliedern, Mitgliedern sowie allen Freunden und Gönnern 

ein frohes und besinnliches Weihnachtsfest. 

Auch für den Start in das Jahr 2022 
wünschen wir euch vor allem Gesundheit und von Herzen 

alles erdenklich Gute. Schneeflocke01_vector.pdf

Schneeflocke05_vector.pdf

Schneeflocke09_vector.pdf

Schneeflocke13_vector.pdf

Schneeflocke17_vector.pdf

Schneeflocke02_vector.pdf

Schneeflocke06_vector.pdf

Schneeflocke10_vector.pdf

Schneeflocke14_vector.pdf

Schneeflocke18_vector.pdf

Schneeflocke03_vector.pdf

Schneeflocke07_vector.pdf

Schneeflocke11_vector.pdf

Schneeflocke15_vector.pdf

Schneeflocke19_vector.pdf

Schneeflocke04_vector.pdf

Schneeflocke08_vector.pdf

Schneeflocke12_vector.pdf

Schneeflocke16_vector.pdf

Schneeflocke20_vector.pdf

HOLZHEIM

Veteranen- und Soldatenverein 
Holzheim-Neuhausen

 
Veteranen- und Soldatenverein 
            1874 Holzheim - Neuhausen 
 

 
 

Mitglied im BKV Kreisgruppe Neu-Ulm 
 
 

Holzheim,  im Dezember 2021 
 

 
 
Liebe Kameraden und Kameradinnen, 
 
 
ein weiteres Jahr mit Corona geht zu Ende. 
Auch in diesem Jahr konnten wir unsere Vereinsaktivitäten nicht so durchführen wie 
wir es wollten und auch gewöhnt sind. 
Und wie es derzeit aussieht, werden wir auch unsere Jahreshauptversammlung im 
Januar 2022 verschieben müssen. 
Trotz allem hoffen wir, dass Ihr alle gut und gesund durch das Jahr gekommen seid. 
 
 

Der Veteranen- und Soldatenverein 1874 Holzheim-Neuhausen 
wünscht Euch und Euren Familien 

ein Frohes und Gesegnetes Weihnachtsfest, 
einen guten Rutsch ins Neue Jahr 2022 

verbunden mit Erfolg, Glück und  
vor allem aber viel Gesundheit. 

 
 
Mit kameradschaftlichen Grüßen 
 
 
im Namen der Vorstandschaft 
 
 Robert King 
                                    (1. Vorstand) 

 

 

 

 

PARTEIEN

Ortsverband Pfaffenhofen

Frohe Weihnachten und ein gesundes neues Jahr

Wieder geht ein außergewöhnliches Jahr zu Ende – politisch 
geprägt durch die Bundestagswahl und auch durch Corona. Wir, 
die CSU Pfaffenhofen, haben trotz der Pandemie erneut Einiges 
geleistet. Im Mittelpunkt standen dabei unsere Vorstands-
wahlen, bei denen unsere Mitglieder des Ortsverbands eine mo-
tivierte und politisch engagierte Vorstandschaft gewählt haben, 
und unser Sommerfest, bei dem wir auch unseren Bundes-
tagsabgeordneten Alexander Engelhart näher kennenlernen und 
unsere Mitglieder für ihre lange Mitgliedschaft ehren konnten.
Unsere Jubilare: 

• 50 Jahre: Konrad Stölzle 40 Jahre: Franz Xaver Schmiedl und 
Thomas Uhl

• 30 Jahre: Anton Rupp, Johann Betz und Franz Wimmer 
• 20 Jahre: Richard Reitzle und Maria Störk
• 10 Jahre: Sebastian Kürten, Michael Stötter und Daniel Ritter
• 
Unseren Festakt zum 75-jährigen Bestehen des CSU Ortsver-
bands konnten wir leider nicht durchführen, da wir als Vor-
standschaft eine Veranstaltung in dieser Pandemiezeit für unse-
re Mitglieder und Gäste nicht verantworten wollten. Wir haben 
uns darauf geeinigt, unser Jubiläum in 2022 nachzuholen. Dazu 
laden wir alle Bürgerinnen und Bürger der Marktgemeinde Pfaf-
fenhofen heute schon ganz herzlich ein! 

Unsere nächste Vorstandssitzung ist für das erste Quartal im 
neuen Jahr geplant – in dem Rahmen, wie es die bis dahin gel-
tenden Corona-Regelungen zulassen. Den genauen Termin und 
Veranstaltungsort werden wir rechtzeitig bekanntgeben.

Wir wünschen allen Bürgerinnen und Bürgern der Marktgemein-
de Pfaffenhofen eine ruhige, besinnliche Adventszeit, ein 
gesegnetes  Weihnachtsfest und ein gutes neues Jahr, verbun-
den mit den allerbesten Wünschen für 2022 – vor allem Gesund-
heit, Glück, Erfolg und Zufriedenheit. 

Ihre Vorstandschaft des CSU-Ortsverbands Pfaffenhofen im Na-
men aller Mitglieder der Markgemeinderatsfraktion, der Kreis-
tagsfraktion, der Vorsitzenden der Senioren-Union im Landkreis 
Neu-Ulm und der Jungen Union Pfaffenhofen.



VG PFAFFENHOFEN aktuell20 Donnerstag, 23. Dezember 2021

Frohe Weihnachten und einen
guten Rutsch ins neue Jahr
wünscht Ihnen Ihr Ortsverband Holzheim

Freie Wählergemeinschaft 
Ortsverband Pfaffenhofen

Weihnachtswünsche

"Freiheit bedeutet, dass man nicht unbedingt alles so 
machen  muss wie andere Menschen".
(Astrid Lindgreen)

Wir wünschen Ihnen, dass Sie diesen Spruch beherzigen 
können.

Frohe Weihnachten und ein erfülltes neues Jahr

Ihre Freien Wähler Pfaffenhofen

Ortsverband Weißenhorn-Pfaffenhofen

Ein bisschen mehr Friede  Statt so viel Hast
und weniger Streit,   ein bisschen mehr Ruh’.
ein bisschen mehr Güte  Statt immer nur ich
und weniger Neid,  ein bisschen mehr Du!
ein bisschen mehr Liebe  Statt Angst und Hemmungen
und weniger Hass,  ein bisschen mehr Mut
ein bisschen mehr Wahrheit, und Kraft zum Handeln,
das wär doch schon was.  das wäre gut“....

Peter Rosegger

Der ÖDP-Ortsverband Weißenhorn-Pfaffenhofen wünscht Ihnen 
herzlich ein gesegnetes Weihnachtsfest sowie Optimismus, 
Hoffnung und Gesundheit für das neue Jahr 2022!

WAS SONST NOCH INTERESSIERT

Musikkapelle Beuren und Musikschule 
unterzeichnen Kooperationsvertrag

Durch die Unterschrift der ersten Vorstandsvorsitzenden Katha-
rina Venus der Musikkapelle Beuren und dem zweiten Vorstand 
der Musikschule Weißenhorn | Pfaffenhofen Dr. Sebastian Spar-
wasser, wurde die Kooperation der beiden Einrichtungen schrift-
lich vereinbart. Das Angebot beschränkt sich momentan noch 
auf den Bereich der musikalischen Früherziehung, soll aber bei 
Bedarf ausgeweitet werden.

Babys in Bewegung (BiB) mit allen Sinnen:
Neue Kurse ab 19. Januar 2022

Babys erobern sich durch Bewegung und Sinnes-
wahrnehmung die Welt. BiB unterstützt und be-
gleitet die Babys in ihren einzelnen Entwicklungs-
phasen durch adäquate Bewegungsanregungen.

Die neuen BiB Kurse beginnen ab 19. Januar 2022 und wer-
den in zwei entwicklungs- und altersspezifischen Gruppen BiB I 
und BiB II einmal pro Woche für jeweils 60 Minuten (8 Ein-
heiten) in der TSV Halle in Weißenhorn angeboten.

• BiB I (3 - 7/8 Monate): Mittwoch 8.45 – 9.45 Uhr

• BiB II (8/9 – ca. 12 Monate): Mittwoch 10.00 – 11.00 Uhr
• 
Die BiB-Gruppen werden von unserer KiSS-Sportfachkraft mit 
Zusatzzertifikat „DTB-Kursleiter/in Babys in Bewegung – mit al-
len Sinnen“ geleitet.
Weitere Informationen zu den BiB Kursen unter 
www.kiss-weissenhorn.de unter „Aktuelles“.
Für alle BiB Kurse gelten die aktuellen Corona-Regelungen 
(siehe KiSS HP unter „Aktuelles“).
Anmeldungen per E-Mail an den Kursleiter Marc unter 
marc.lipkowski@gs.kiss-weissenhorn.de.



VG PFAFFENHOFEN aktuellDonnerstag, 23. Dezember 2021 21

Familienpflegewerk
 des Bayerischen Landesverbandes 
  des Katholischen Deutschen Frauenbundes e.V.

Mama ist krank. Und was jetzt?
Familien in kritischen Situationen haben Anspruch auf Unter-
stützung. Wie sie Hilfe bekommen, erfahren sie bei Frau Patricia 
Lange, Einsatzleiterin der Station Iller-Roth. 
Drechslerstraße 4 · 89264 Weißenhorn
T 07309 42 67 06 · F 07309 42 67 05
lange@familienpflegewerk.de

Hospizgruppe Weißenhorn/Pfaffenhofen/Roggenburg
Marianne Riebler  T 07309 42 67 87 oder 57 57

Sucht- und Drogenberatung 
der Diakonie Neu-Ulm e.V.

Suchtberatung
ab 18 Jahren
Alkohol, Glücksspiel, 
Medikamente, Medien
Eckstr. 25, 89231 Neu-Ulm
☏  0731 / 7047850

Außensprechstunde 
Weißenhorn
Michael Roederer
Hauptplatz 7
☏  07303 / 9066512 oder 
  0731 / 7047850
📧📧  suchtberatung@
  diakonie-neu-ulm.de

Drogenberatung – Drob Inn
ab 14 Jahren
Illegale Drogen

Uferstr. 3, 89231 Neu-Ulm
☏  0731 / 88030520

Außensprechstunde 
Weißenhorn
Sabrina Commeßmann
Hauptplatz 7
☏  0160 / 95419864

📧📧  drob-inn@
  diakonie-neu-ulm.de

Informationen und unsere Flyer finden Sie auf unserer  
Homepage www.diakonie-neu-ulm.de.

illerSENIO Sozialstation für: 
Weißenhorn, Roggenburg, 
Pfaffenhofen ...

illerSENIO steht für ein in der Region einzigartig ganzheitliches 
Leistungsangebot für Senioren. Mit inzwischen rund 450 Mitar-
beitern und der Möglichkeit alle Pflege- und Betreuungsformen 
aus einer Hand zu bieten, sorgen wir auch im hohen Alter für 
individuelle Lebensqualität...

Freuen Sie sich auf die vielen Möglichkeiten, die Ihnen die 
illerSENIO Sozialstation bietet:
- Ambulante Grundpflege
- Ambulante Behandlungspflege
- Pflegekurse für Angehörige
- Zuhause-Betreuung von dementiell Erkrankten
- Soziale Betreuung
- Verhinderungspflege
- Betreuungsleistungen für jeden Pflegegrad

Das bringt illerSENIO u.a. ins Rothtal:
- Flexibel buchbare Tagespflege
- Langzeit- und Kurzzeitpflege
- Seniorenservice rund ums Haus
- Frisch gekochte Mobile Mittagsmenüs

Ihre Ansprechpartnerin: Doris Stöckle, Tel.: 07309 / 5757

Ambulante Hospizgruppe Illertissen e.V. 
- erreichbar unter 07303-159595

•  Begleitung für Schwerstkranke, Sterbende und  
ihre Angehörigen.

 Ansprechpartnerin Nicole Müller 
 Telefon 0152 - 06754277 

• Trauergespräche und Trauereinzelbegleitung 
• Informationen zu Vorsorgevollmacht und Patientenverfügung 
 Ansprechpartnerin Johanna Nientiedt 
 Telefon 0152 - 34030780 

•  Verkauf von gesetzeskonformen Vorsorgemappen 
 (Büro Benild-Hospiz)

Alle Treffen finden unter Einhaltung der Corona bedingten  
Hygienevorgaben statt. 
Sprechen Sie uns an! www.hospiz-illertissen.de

ANZEIGENBESTELLUNG
Bitte schalten Sie in der nächsten Ausgabe des Mitteilungsblattes 

 folgende Anzeige:

GRÖSSE DER ANZEIGE
2-spaltig 
89 mm breit /     mm hoch (min. 30 mm)

4-spaltig 
181 mm breit /  mm hoch

ANZEIGENTEXT

PERSÖNLICHE DATEN

Name, Vorname 

Straße , Nr.

PLZ, Ort

IBAN

BIC

Kreditinstitut

Datum, Unterschrift

Frauenstraße 77 · 89073 Ulm · T 0731 156 681 
F 0731 156 684 · nak.ulm@n-pg.de

Wenn Sie für eine gewerbliche 
Anzeige eine Beratung wünschen, 
stehen wir Ihnen gerne zur  
Verfügung. 
T 0731 156 681 · F 0731 156 684 
nak.ulm@n-pg.de


